Leçon 5 Deuxièmement, après avoir fixé la vérité sur la question en débat, Boèce résout une objection, d’où il avait conclu que les biens créés sont bons par leur ressemblance avec le bien premier. Il le fait en deux temps :

1. Primo solvit obiectionem.

Premièrement, il résout l’objection

Dicit ergo primo, quod ex praemissis patet hanc quaestionem esse solutam. Ideo enim non sunt similia primo bono, per hoc quod sunt bona in eo quod sunt, quia ipsum esse rerum creaturarum non est bonum absolute, quocumque

modo se habeat; sed solum secundum habitudinem ad primum bonum. Sed quia ipsum esse rerum creatarum non potest esse, nisi deriventur a primo bono, idcirco ipsum eorum esse bonum est; nec est tamen simile in bonitate primo bono: quia illud absolute est bonum, quomodocumque se habeat, quia nihil est in eo aliud nisi ipsa essentia bonitatis: et hoc ideo est, quia non est in eo perfectio per additionem, sed in suo simplici esse habet omnimodam perfectionem, ut dictum est. Sed bonum creatum forsitan posset esse bonum etiam in se consideratum, etiam si detur per impossibile quod non procederet a primo bono, scilicet bonitate quae sibi competeret absolute; sed sic non esset bonum in eo quod est, quia tunc esset bonum per participationem bonitatis superadditae; sed ipsum esse eius non esset bonum, si a bono non derivaretur, ex cuius habitudine ipsum esse rerum creatarum est bonum.

Il est évident que les raisonnements précédents ont résolu la question. Les créatures ne sont pas semblables au bien premier parce qu’elles sont bonnes en ce qu’elles sont, car être pour les choses créées, n’est pas bon absolument mais seulement dans son rapport au bien premier. Mais parce qu’être pour les choses créées ne peut être sans provenir du bien premier, c’est en raison de lui qu’être est bon pour elles. Il n’en va pas de même de la bonté du bien premier, qui est bonne absolument, de toutes les manières, car il ne contient rien d’autre que l’essence même de la bonté. Il en est ainsi parce qu’il n’y a pas chez lui d’ajout de perfection, mais son être simple contient toutes les perfections envisageables, avons-nous dit. Le bien créé, toutefois, peut aussi être un bien considéré en soi, même si par impossible, il ne provenait pas du bien premier. Mais alors, il ne serait pas bon en ce qu’il est, car il serait bon par participation d’une bonté surajoutée. Être même ne serait pas bon si cela ne dérivait pas du bien grâce auquel être est bon pour les créatures.

2. Secundo colligit quae dicta sunt, ibi, *si igitur sublato* et cetera.